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1. Úvod

Za téma této práce jsem si zvolil problematiku bezdůvodného

obohacení v obchodním právu. Byť by se toto téma mohlo zdát poněkud

úzké, dotýká se mnoha aspektů platné právní úpravy a pro pochopení celé

problematiky je třeba dobře uchopit několik zajímavých právních konstrukcí

a pojmů.

Institut bezdůvodného obohacení trpí určitým nedostatkem pozornosti,

a to jak ze strany vrcholných soudů, tak i ze strany odborné právnické obce.

Nedostatkem pozornosti si lze vysvětlovat i relativní nedostatek pramenů,

které by se daným tématem šířeji zabývaly.1 Těch několik publikací, které

jsou k dispozici v odborných knihovnách, bohužel plně nevyvažují důležitost

celého institutu bezdůvodného obohacení, a pokud do nich nahlídneme,

zjistíme, že tato zajímavá tématika je vysvětlena v drtivé většině případů

podobnými slovy a definicemi. Tomuto faktu se pokusím čelit pokusem o

provázání obecně známého výkladu se zajímavými fakty, principy a

postuláty, které celou tématiku prostupují2, samozřejmě s ohledem na úroveň

vlastních odborných znalostí. Zároveň si stanovuji za cíl pomocí úvodního

výkladu o historii institutu bezdůvodného obohacení z části objasnit

teoretickou konstrukci, na niž je postaveno bezdůvodné obohacení dle

1 Poslední publikovanou monografií věnující se institutu bezdůvodného obohacení je publikace

od Věry Korecké Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu vydaná v Brně

Universitou J. E. Purkyně v roce 1981, kterou V. Korecká doplnila stručným článkem

Bezdůvodné obohacení podle novely občanského zákoníku, vydaným v časopisu Právní praxe

č. 8 z roku 1992.

I s ohledem na rozsah dostupné literatury bude akcentována zásadní judikatura a stanoviska

Nejvyššího soudu České republiky (dále jen „Nejvyšší soud“) a jemu předcházejících, či

podobných soudních instancí. K tomuto účelu využiji zejména judikaturu dohledatelnou

prostřednictvím vyhledávacího rozhraní na webových stránkách Nejvyššího soudu a také

neocenitelnou publikaci Mgr. Petra Lavického Přehled judikatury ve věcech bezdůvodného

obohacení.
2 K tomuto cíli se pokusím využít zejména poznámkový aparát, který nebude narušovat plynulost

základního textu, ale bude tento text přiměřeně glosovat a doplňovat.
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aktuálního stavu právních předpisů, a zároveň by se tato historie měla

částečně ozvat v poslední části této práce, která se bude soustředit na nově

schválený kodex občanského práva.

V návaznosti na výše řečené bude vstupní kapitola 2 zaměřena na

historii institutu bezdůvodného obohacení od kořenů naší právní kultury, tedy

od zlatého věku římského práva za císaře Justiniána, přes rozbor Obecného

zákonníku rakouského z roku 1811 a občanského zákoníku vydaného v roce

1950 v rámci tzv. právnické dvouletky, až po historii současného občanského

zákoníku z roku 1964. Na tuto kapitolu by měla plynule navázat část, jejímž

obsahem bude rozbor aktuální právní úpravy de lege lata.

Po zhodnocení současného stavu právní úpravy, bude následovat

stěžejní část této práce, která se bude přímo zabývat bezdůvodným

obohacením v obchodním právu.

V závěrečné části bude prezentován rozbor úpravy bezdůvodného

obohacení v novém občanském zákoníku, který byl publikován dne 22.

března 2012 ve Sbírce zákonů pod č. 89/2012 s účinností od 1.1.2014 (dále

také jen „NOZ“), v který by měl zároveň zastřešit několik témat otevřených

v průběhu výkladu.

Jak již bylo naznačeno výše, k řádnému uchopení problematiky bude

třeba nejprve analyzovat některá témata, která se přímo bezdůvodného

obohacení v obchodním právu dotýkají, která čímž se však dostanu na řadě

míst na území občanského práva, neboť tato problematika rozhodně není

čistě obchodněprávní.

Jsou-li bez dalšího uváděny v poznámkách pod čarou ustanovení

jednotlivých zákonů, jedná se buďto o přímou citaci zákonného ustanovení,

nebo je úsek textu, k němuž se daná poznámka pod čarou vztahuje,

výsledkem výkladu právní normy za použití standardních metod výkladu.

Při vypracování této diplomové práce jsem vycházel z právního stavu

platného a účinného k 1.4.2012.
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2. Historický vývoj pojmu bezdůvodné obohacení a

jeho vliv na současnou právní úpravu

V této kapitole bude v zájmu proporcionality této práce shrnut

historický vývoj pojmu bezdůvodného obohacení, čímž se přirozeně

dostaneme k nástinu dnešního stavu bezdůvodného obohacení de lege lata,

jenž bude rozveden v následující kapitole.

2.1 Římskoprávní úprava

Lidské vnímání spravedlnosti přirozeně inklinuje k potřebě vymezení

pravidla, že nabyl-li někdo nějaké hodnoty od jiného bez právního důvodu,

měl by takovou věc vrátit zpět. To je podstatou počátků úprav toho, co dnes

zahrnujeme pod pojem bezdůvodné obohacení. Proto se není čemu divit, že

úprava tohoto pojmu se nalézá i v pramenech římského práva, práva, jež tvoří

kořeny naší právní úpravy, a nakonec i kořeny úprav právních institutů

samých.

V původně silně formalizované právní kultuře starověkého Říma však

úprava bezdůvodného obohacení neměla lehkou cestu svého vzniku.

Bezdůvodné obohacení jako takové je svou povahou totiž spíše kauzou

materiální, a ani dnes na jeho vznik a existenci nejsou kladeny, oproti

některým jiným institutům v našem platném právu, vysoké formální nároky3.

Proto se bezdůvodné obohacení prosazuje do materie římského práva

pozvolna, v korelaci s odklonem od důrazu na formální stránku jednání

k zaměření se na obsah právního jednání. Vztahy z bezdůvodného obohacení

byly považovány za tzv. obligatio quasi ex contractu, tedy kontrakty reálné,

„jakoby ze smluv“. K zařazení do této kategorie právních vztahů došlo

3 K materiální a formální stránce dnešní úpravy se věnuje hlouběji kapitola 3 této práce
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zejména z toho důvodu, že chyběly některé náležitosti kontraktů, zpravidla

konsenzus stran.4

Původně, v dobách právního formalismu nebylo prostředku, jak se

domoci zpět své věci, byla-li formálně správně převedena od jednoho

subjektu na druhý, avšak v rozporu s vůlí stran. Jak bylo zmíněno výše,

zaznamenala však celá právní kultura postupný odklon od tohoto formalismu

a mimosmluvní svazky se začaly chápat šířeji a na vůli subjektů byl kladen

stále větší důraz.

Vrcholem právní úpravy bezdůvodného obohacení je pak, podobně

jako u jiných právních institutů, doba vlády císaře Justiniána5. Obohacení zde

bylo chápáno buďto jako přímé, kdy došlo ke zvětšení majetku obohaceného,

či nepřímé, kdy majetek obohaceného nezmenšil, byť se tak po právu stát

mělo.6 V této pokročilé právní úpravě je dokonce zakotveno šest různých

případů vzniku bezdůvodného obohacení.7 Tyto dělily na základě tzv.

kondikcí (latinsky conditio), což byly v zásadě určité typizované, silně

formalizované druhy žalob, pomocí nichž se subjekt postižený tím, že někdo

na jeho úkor neoprávněně obohatil, mohl domáhat svých nároků z této kauzy.

Těmito kondikcemi byly:

1. Conditio indebiti – tato kondikce se užívala v situaci, kdy někdo

plnil jinému v omylu, že existuje určitý dluh;

2. Conditio causa data, causa non secuta – této kondikce se užívalo

v případě, kdy někdo plnil druhému, přičemž předpokládal, že

dojde k určité události, ke které nakonec nedošlo;

4 Shodně KINCL, J., URFUS, V.: Římské právo, první vydání, Praha: Panorama, 1990, s. 310-

312
5 Více KINCL, J., URFUS, V.: Římské právo, první vydání, Praha: Panorama, 1990, s. 66-80
6 Shodně KORECKÁ,V.: Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu, Brno:

Universita J. E. Purkyně v Brně, 1981 s. 13
7 Shodně KORECKÁ,V.: Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu, Brno:

Universita J. E. Purkyně v Brně, 1981 s. 13
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3. Conditio furtiva – tato kondikce směřovala k vydání věci a jejích

užitků v případě, kdy byla postiženému daná věc byla odcizena, či

obohacený byl zástavní věřitel, který odmítal věc vydat;


[…]


Můžeme možná v tomto novém pojetí hledat odpověď na otázku, kam by se

v debatě z kapitoly 4 postavili tvůrci NOZ, ale myslím, že by tyto odpovědi

hraničily s fabulací.151

149 § 638 odst. 1 NOZ
150 § 638 odst. 2 NOZ
151 Pravděpodobnější variantou je to, že jde o úmyslné sjednocení sporné části právní úpravy. Že

byl tento nedostatek právní obcí plně vnímán a dokonce bylo po legislativním řešení této situace

voláno, reprezentuje např. „povzdech“ autorů komentářového znění zákona, Občanský zákoník I,

II , zachycený na stranách 611 a 612 (ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, M., HULMÁK,

M. a kol,: ,: Občanský zákoník I, II, druhé vydání, Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009)
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6. Závěr

Diplomová práce na téma Bezdůvodné obohacení v obchodním právu

je takřka u konce. Cílem této práce bylo rozebrat pojem bezdůvodného

obohacení a jeho přesahu do obchodního práva a zároveň i odpovědět na

diskutovanou otázku, jaká promlčecí se aplikuje na nárok z bezdůvodného

obohacení, pokud toto založilo obchodní závazkový vztah.

Tato práce si nekladla za cíl plně obsáhnout veškeré aspekty pojmu

bezdůvodného obohacení, ale jejím účelem bylo stručně vyložit ty pojmy,

které čitatele dobře uvedou do problematiky bezdůvodného obohacení a

následně i do problematiky bezdůvodného obohacení v obchodním právu.

Nejprve byl stručně analyzován historický vývoj pojmu

bezdůvodného obohacení, který plynule přešel do úpravy de lege lata. Na

tuto část navázala stěžejní část práce, která se zabývala přímo bezdůvodným

obohacením v obchodním právu. I zde bylo nutné vymezit některé pojmy, se

kterými se dále pracovalo. Nejprve byl rozebrán pojem obchodních

závazkových vztahů, po té byl vysvětlen vztah Občanského a Obchodního

zákoníku dle ustálené teorie, na což navázal bod shrnující odbornou diskuzi

k bezdůvodnému obohacení v obchodním právu. Na závěr kapitoly pak byl

prezentován vlastní názor na danou problematiku a zhodnocen dopad na

aplikační praxi.

Poslední kapitola této práce obsáhla stručný rozbor NOZ, s ohledem

na téma této diplomové práce, přičemž byla připomenuta některá dílčí

témata, která prostupovala celou prací.

Lze uzavřít, že cílů této práce bylo plně dosaženo. Byla

proporcionálně analyzována jednotlivá východiska, z nichž pak bych

vytvořen vlastní závěr, z něhož vyplynulo, že pro úpravu promlčení se jako

relativně komplexní užije úprava nalézající se v Obchodním zákoníku.
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7. Abstrakt

Bezdůvodné obohacení v obchodním právu

Cílem této práce je podat rozbor institutu bezdůvodného obohacení s

jeho přesahem do obchodního práva. V úvodu textu je shrnut dějinný vývoj

bezdůvodného obohacení od starověké římskoprávní úpravy, přes Obecný

zákonník rakouský (ABGB) a občanský zákoník z roku 1950, až po historii

dodnes účinného kodexu, publikovaného pod č. 40/1964 Sb. V tomto

historickém rozboru je poukázáno na určité paralely se současnou úpravou, či

na vývoj konstrukčních prvků, které jsou dnes základem úpravy

bezdůvodného obohacení.

V další části práce se pak nachází rozbor aktuální úpravy

bezdůvodného obohacení de lege lata, na niž pak navazuje stěžejní část této

práce, která se přímo zabývá bezdůvodným obohacením v obchodním právu.

Zde je nejprve analyzován pojem obchodních závazkových vztahů, po té

vztah občanského a obchodního zákoníku a nakonec je shrnuta odborná

diskuze, která se váže k bezdůvodnému obohacení v obchodním právu a

návaznosti na tento souhrn je autorem prezentován vlastní názor na

předmětnou problematiku a následně krátce zanalyzovány dopady, zejména

do oblasti promlčecí doby.

Závěrečnou kapitolu tvoří analýza změn úpravy v novém občanském

zákoníku, publikovaném pod č. 98/2012 Sb. s účinností k 1.1.2014, s

ohledem na institut bezdůvodného obohacení a zhodnocení dopadů těchto

změn na stěžejní téma práce – bezdůvodné obohacení v obchodním právu.

Klíčová slova – bezdůvodné obohacení, obchodní závazkové vztahy,

promlčení
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Unjust enrichment under business law

The aim of this work is to analyze the unjust enrichment with its

overlap to commercial law. The introduction of the text summarizes the

historical development of unjust enrichment from ancient Roman law

provisions, including the Austrian General Civil Code and the Civil Code

from 1950 up to the history of the currently effective codex published under

no. 40/1964 Coll. This historical analysis points out certain analogies with

the current regulation and the development of elements that are the

foundation of today’s unjust enrichment legislation. The following part of the

work contains analysis of the current de lege lata legislation of unjust

enrichment in the commercial law, the subsequent part constitutes the crucial

part of this work that is concerned directly with unjust enrichment in the

commercial law. First, it analyses the term of business contractual

obligations, then it analyses the relationship between the Civil Code and the

Commercial Code and finally it sums up the expert discussion relating to the

unjust enrichment in the commercial law and subsequently the author

presents his personal view of the problem and the effects of the unjust

enrichment, especially on the question of limitation period, are considered

briefly.

The final chapter consists from analysis of changes of the legislation

brought by the new Civil Code, published under no. 98/2012 Coll., effective

from 1.1.2014, considering the unjust enrichment and assessment of the

effects of these changes on the crucial topic of the work / the unjust

enrichment in the commercial law.

Key words - unjust enrichment, business contractual obligations,

limitation
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