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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma bezdůvodného obohacení je navýsost aktuální a je předmětem mnoha odborných
diskuzí, které zcela jistě nebudou v dohledné době uzavřeny. Institut bezdůvodného obohacení
je také předmětem mnoha judikátů, které se vyznačují značnou nekonzistentností, a neexistují
známky změn tohoto trendu. V evropských zemích je jednou z nejdynamičtějších oblastí
soukromého práva, a to i například s ohledem na tzv. předsmluvní odpovědnost. Je však
skutečností, že problematikou otázkou tohoto institutu specificky v obchodním právu
představuje pouze otázka promlčení nároků na vydání bezdůvodného obohacení, pokud však
obchodní právo vydělíme z kontextu soukromého práva. Tento problém byl nedávnou
judikaturou v podstatě vyřešen, což také diplomant správně zaznamenal.

Náročnost tématu:

Jevově se jedná o středně náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost soukromého
práva. Náročnost tématu také zvyšuje absence jakékoli monografie na dané téma a úzkost
záběru časopiseckých článků, které se tématu týkají. Všechny totiž pojednávají takřka výlučně
o otázce promlčení nároků na vydání bezdůvodného obohacení v obchodním právu s tím, že
robustnější teoretické zhodnocení institutu chybí. Z tohoto důvodu se nabízí použití literatury
zahraniční, kterou však diplomant nevyužil. Je například zarážející, že diplomant nevyužil
relativně zásadní publikaci z nedávné doby, která je snadno přístupná, a to publikaci
„Philosophical Foundations of the Law of Unjust Enrichment” autorů Roberta Chamberse,
Charlese Mitchella a Jamese Pennera. Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování
tématu, jsou analýza, komparace a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je
bezesporu syntéza. Diplomant mohl použít i metodu historickou, kterou však v podstatě
pominul. Diplomant však použil pouze analýzu, v menší míře komparaci a syntézu zcela
opominul. Diplomant tedy analyzoval bezdůvodné obohacení, v menší míře obchodní právo,
avšak konkluze chybí.

Hodnocení práce:

Práce zevrubně popisuje institut bezdůvodného obohacení. Jeho jedinečnost v oblasti
obchodního práva však shodně s časopiseckou literaturou spatřuje pouze v otázce promlčení
nároků na vydání bezdůvodného obohacení. Je vidět, že diplomant přistoupil ke zpracování
práce a aplikaci vědeckých metod plánovitě, což mu umožnilo částečně splnit cíl práce. Pokud
jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomant zcela jistě ovládá metodu analytickou, o
správné aplikaci jiných metod však nepřesvědčil. Práce je logicky vystavěna, když rozebírá
jednotlivé aspekty a prvky bezdůvodného obohacení. Práce v této části nevykazuje žádné
chyby, i když je nutno konstatovat, že pouze kompiluje použité monografie a učebnice. Práce
dále neobsahuje zhodnocení jednotlivých „typů“ bezdůvodného obohacení a postrádám
rovněž intenzivnější práci s judikaturou. Diplomant sice v práci zaujímá vlastní názory,
nicméně práce je spíše popisná a povětšinou se jedná o respektování názorů vyjádřených

v odborné literatuře. Diplomant prokázal přehled o českém soukromém právu. Grafická
úprava a jazykové a stylistické zpracování práce jsou na dobré úrovni. V rámci celkového
hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní, přehlednou, analytickou a
solidně zpracovanou práci, která je sice toliko kompilační, ale z hlediska české literatury na
obsahově slušné úrovni. Největší slabinou je ignorance problematických aspektů
bezdůvodného obohacení, neužití zahraniční, ale ani tuzemské historické literatury.
Diplomant nicméně prokázal, že umí zacházet s odbornou literaturou, že tuto literaturu umí
správně používat a citovat a že ji rovněž pochopil. Diplomant dokumentoval svoji schopnost
zpracovat práci akademickým způsobem, dochází k vlastním závěrům, i když je
argumentačně opírá o použitou literaturu. Práce prokazuje orientaci diplomanta v oboru a
schopnost dospět k samostatným řešením problémů, kterých se téma práce týká. Práce též
obsahuje vlastní odůvodněná odborná stanoviska. Za klad práce považuji její zacházení
s poznámkovým aparátem a důsledné užívání citačních norem. Výtku, kterou je možno
k práci mít, je to, že neobsahuje úvahy de lege ferenda, s výjimkou popisu nové právní
úpravy, což je vidět i na určité bezradnosti, s jakou je práce zakončena, resp. na skutečnosti,
že závěr práce je spíše pouze obsáhlejším obsahem či abstraktem práce.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaký je vztah plnění dodavatelem spotřebiteli bez objednávky dle ustanovení o
spotřebitelských smlouvách a bezdůvodného obohacení?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm velmi dobře.

V Praze, dne 28.8.2012

JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.